ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3395/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo  e/ou  substituição  dos  chuveiros  instalados  na  orla  marítima  ao  longo  de  toda  a
extensão da via de pedestres da Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação decorre de reiteradas reivindicações dos moradores do bairro, que têm manifestado insatisfação
com  as  condições  dos  chuveiros  instalados  ao  longo  da  via  de  pedestres  da  Praia  Brava,   os  quais
apresentam acentuado desgaste, mau funcionamento e indícios de depredação.

Dessa forma, torna-se imprescindível a realização de manutenção preventiva e corretiva, bem como a implementação
de melhorias que garantam o pleno funcionamento desses equipamentos públicos, fundamentais para o conforto e
higiene dos frequentadores da praia, especialmente durante a alta temporada. A medida também contribui para a
valorização do espaço público e para o incentivo ao turismo responsável e de qualidade no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JUNHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD